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Marraskuussa rikottiin lämpöennätyksiä

Monin paikoin poikkeuksellisen lauha marraskuu pitkitti talven tuloa.

Marraskuu oli Suomessa laajalti 
poikkeuksellisen lämmin lukuun 
ottamatta lähinnä Pohjois-Karja-
lasta Lappiin ulottuvaa aluetta. 
Maan etelä- ja länsiosassa kuukau-
si oli useilla havaintoasemilla jopa 
ennätyksellisen leuto. Marraskuun 
lämpötilapoikkeama tavanomai-
seen verrattuna oli Ahvenanmaan 
vajaan 3 asteen ja Pohjanmaan 
maakuntien sekä Länsi-Lapin noin 
5 asteen välillä. Vastaava tai lau-
hempi marraskuu on koettu suu-
rimmassa osassa maata viimeksi 
vuonna 2005 ja Lapissa vuonna 
2011. Marraskuun sademäärä oli 
suurimmassa osassa maata 40–
80 millimetriä. Runsaimmin satoi 
Lapin lounaisosassa sekä länsi-
rannikolla. Niukimmin satoi Ylä-
Lapissa, jossa sademäärä jäi alle 
30 millimetrin.

Uusi lämpöennätys

Kuukausi alkoi erittäin lämpimänä 
etenkin maan etelä- ja länsiosas-
sa. Suomen mittaushistorian kor-
kein marraskuun lämpötila, 14,3 
astetta, mitattiin Kemiönsaares-
sa kuukauden 3. päivänä. Tavan-
omaista lauhemman sään katkaisi 
kylmän ilman purkaus 20. päivän 
tienoilla. Siinä yhteydessä mitat-
tiin 23. päivänä Enontekiön Näk-
kälässä kuukauden alin lämpötila, 
-27,5 °C, ja pakkanen kiristyi öisin 
maan eteläosassakin -10 asteen 
vaiheille. 

Tuulista ja sateista

Kuukauden lopulla sää lauhtui uu-
delleen, jolloin lämpötila kohosi 
maan länsiosassa paikoin lähelle 

+10 astetta. Siinä yhteydessä sää 
oli jälleen hyvin tuulinen ja mi-
tattiin kuukauden kovimmat tuu-
let.  Myrskylukemia mitattiin sekä 
pohjoisilla että eteläisillä merialu-
eilla. Kovin 10 minuutin keskituu-
li, 29,3 m/s, mitattiin Hailuodon 
Marjaniemessä. Useita sadealuei-
ta liikkui maamme yli. Sateet tu-

Poikkeuksellisen sateista

Poikkeuksellisen leutoa

Marraskuu 2015
- merkittävimmät sääpoikkeamat -

(alueet ovat suuntaa-antavia)

aaaa

livat etelässä vetenä ja räntänä, 
pohjoisessa enimmäkseen lume-
na. Tässä yhteydessä mitattiin 25. 
päivänä kuukauden suurin vuo-
rokautinen sademäärä, 34,4 mm, 
Merikarvian Tuorilassa. 

Asko Hutila
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Ilmaston lämmetessä kasvukaudet piden-
tyvät ja lämpösummat suurentuvat 

Ilmaston lämpiäminen pidentää kasvukausia ja suurentaa kasvukau-
den aikana kertyvää lämpösummaa. Hiljan ilmestyneessä Ilmatieteen 
laitoksen tutkimuksessa (Ruosteenoja, ym., 2015) on arvioitu, miten 
Suomen ja muun Euroopan kasvukaudet muuttuvat tulevaisuudessa.
Laskelmat perustuvat 23 ilmastonmuutosmallin tuloksiin.  

Päästöt määräävät muutoksen 
voimakkuuden 

Ilmastonmuutoksen voimakkuus 
riippuu hiilidioksidin ja muitten 
kasvihuonekaasujen päästöjen 
kehittymisestä tulevaisuudes-
sa.  Sen tähden laskelmat tehtiin 
erikseen kahdelle vaihtoehtoisel-
le kasvihuonekaasuskenaariolle. 
RCP8.5-skenaarion mukaan elet-
täessä kasvihuonekaasujen pääs-
töt kasvavat koko tämän vuo-
sisadan ajan. Tällöin lämpötilat 
kohoaisivat Suomessa - tarkastel-
tavasta ilmastomallista riippuen - 
talvella 5–11 ja kesällä 3–7 asteella. 
Toiveikkaampi RCP4.5-skenaario 

taas olettaa, että päästöjen ra-
joittamisessa onnistuttaisiin vä-
hintäänkin kohtuullisesti. Siinäkin 
tapauksessa lisää lämpöä olisi 
odotettavissa talvisin 2–7 ja kesäl-
lä 1–5 astetta (Ruosteenoja, 2013, 
kuva 4). 

Viiden asteen keskilämpötila 
käynnistää kasvukauden 

Terminen kasvukausi käsittää sen 
osan vuodesta, jolloin vuorokau-
den keskilämpötila on korkeampi 
kuin 5 °C. Kasvukauden lämpö-
summaa laskettaessa vähenne-
tään jokaisen kasvukauden päivän 
vuorokausikeskilämpötilasta viisi 
astetta ja ynnätään näin saadut 
lämpötilajäännökset.  Tätä nykyä 
kasvukausi kestää maamme ete-
lä- ja lounaisrannikolla keskimää-
rin noin puoli vuotta mutta Poh-

jois-Lapissa vain alle 4 kuukautta. 
Lämpösummaa taas kertyy aivan 
etelässä noin 1300, Oulun korkeu-
della noin 1000 ja Tunturi-Lapissa 
400–600 astepäivää. 

Jopa tuhat astepäivää lisää 

Suurten kasvihuonekaasupäästö-
jen RCP8.5-skenaarion toteutues-
sa kasvukausi venähtäisi sadassa 
vuodessa suunnilleen kuukauden 
verran molemmista päistä, eli yh-
teensä noin kahdella kuukaudella 
(kuva 1). Lämpösumma lisääntyi-
si jopa noin 1000 astepäivällä eli 
suurin piirtein kaksinkertaistuisi. 
Tämän skenaarion mukaan 1200 

astepäivän käyrä, joka 1900-luvun 
lopulla kiemurteli Porin–Savonlin-
nan tasalla, kiipeäisi jo vuosisadan 
puolivälissä Keski-Lappiin (kuva 
2). Vuosisadan lopulla tämänsuu-
ruisia lämpösummia mitattaisiin 
Käsivarren Lapissa.  Etelä-Suo-
men lämpösumma taas kipuaisi 
2200-2400 astepäivään, jolloin 
kasvukausi olisi yhtä lämmin kuin 
tätä nykyä Ranskassa ja Ukrainan 
eteläosissa. Kaikki nämä tulokset 
kuvaavat eri mallien antamien 
muutosten keskiarvoa; todelli-
suudessa muutoksen voimakkuus 
vaihtelee aika paljon mallista toi-
seen. 
Jos taas päästöjä onnistutaan 

rajoittamaan (RCP4.5-skenaario), 
kasvukausi pidentyisi silti yhteen-
sä reilulla kuukaudella ja aste-
päivät lisääntyisivät noin 500:lla 

(kuva 1). Tämä toisi Etelä-Suo-
meen nykyistä Keski-Euroopan 
pohjoisosaa vastaavat lämpöolot. 
Molempien esitettyjen skenaa-

rioitten mukaan muutos etenee 
suunnilleen samaa tahtia 2030-lu-
vulle asti (kuva 1). Vasta tämän 
jälkeen mahdolliset päästöjen ra-
joitukset alkavat purra, ja vuosi-
sadan lopun ilmasto näyttää ske-
naarioissa jo hyvin erilaiselta. Toki 
nämä kaksi skenaariota eivät ole 
ainoat mahdolliset kehitysvaih-
toehdot.  Mitä tiukemmin pääs-
töjä rajoitetaan, sitä pienemmiksi 
muutokset jäävät. 

Koleat kasvukaudet 
harvinaistuvat nopeasti 

Edellä esitetyt arviot kuvasivat 
kasvukauden pituuksien ja läm-
pösummien pitkäaikaisia keskiar-
voja. Sääolot tietysti vaihtelevat 
vuodesta toiseen tulevaisuudes-
sakin.  Jo lähivuosikymmeninä 
kasvukausi on kuitenkin useim-
pina vuosina kokemustietoon 
suhteutettuna varsin lämmin. 
2020-luvun tienoilla lämpösum-
ma jää jakson 1971–2000 keskiar-
von alapuolelle enää suunnilleen 
yhtenä kasvukautena kymmenes-
tä. Hyvin lämpimien kasvukausi-
en, jollaisia esiintyi 1900-luvun 
lopulla vain kerran 20 vuodessa, 
todennäköisyys olisi tuolloin jo 
hieman yli puolet. 
Pidemmiksi ja lämpimämmik-

si käyvät kasvukaudet suosivat 
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maanviljelystä. Toisaalta lämpö 
houkuttelee uusia luontoom-
me aikaisemmin kuulumattomia 
eläin- ja kasvilajeja asettumaan 
Suomeen. Samalla monet viileään 
ilmastoon sopeutuneet lajit uh-
kaavat taantua tai kadota tyyten. 

Kimmo Ruosteenoja 

VIITTEET: 

Ruosteenoja, K., 2013: Mitä uudet mallit kertovat tulevasta ilmastosta? Ilmasto-

katsaus 10–2013, 3–6. 

Ruosteenoja, K., J. Räisänen, A. Venäläinen ja M. Kämäräinen, 2015: Projections 

for the duration and degree days of the thermal growing season in Europe 

derived from CMIP5 model output. International Journal of Climatology. DOI: 

10.1002/joc.4535. 

Kuva 1. Kasvukauden alkamisajankohdan (vasemmalla), päättymisen (keskellä) ja lämpösumman (oikealla) ajallinen 
kehitys Jyväskylän lähistöllä (62°N, 26°E) 1900-luvun lopulta 2080-luvulle; 30 vuoden liukuvia keskiarvoja. Punai-
nen käyrä esittää nopeasti kasvavien päästöjen RCP8.5-skenaariota, sininen käyrä tasoltaan kohtuullisten päästö-
rajoitusten RCP4.5-skenaariota.  Kahdessa vasemmanpuoleisessa kuvassa numeroarvot ovat päivämääriä vuoden 
alusta (niin sanottuja juliaanisia päiviä). Tulkinnan helpottamiseksi näihin kuviin on merkitty kuukauden vaihtumiset 
katkoviivoilla; esimerkiksi lokakuun 31. päivä on vuoden alusta lukien 304. päivä. 

Kuva 2. Kasvukauden aikana keskimäärin kertynyt lämpösumma (astepäiviä) vuosien 1971–2000 lämpötilatietojen 
perusteella sekä ennustetut lämpösummat jaksoille 2040–2069 ja 2070–2099, kun on oletettu ilmastonmuutoksen 
etenevän hallitsemattomasti (RCP8.5-skenaario). 
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Ensilumi tuli rytinällä maan keskiosaan

Suomen yllä voimistunut matalapaine toi pitkäkestoisen lumisateen 
maan keskiosaan. Runsas lumentulo aiheutti sähkökatkoksia.

Matalapaine saapui Pohjois-At-
lantilta Itämeren eteläosaan tors-
taina 19. marraskuuta, josta se 
nousi kohti Suomea. Perjantaista 
sunnuntaihin matalapaine oli lä-
hes paikoillaan maan eteläosan 
yllä samalla voimistuen. Matala-
paineen läntiseltä osalta sateet 
tulivat melko märkänä lumena, ja 
lumisade jatkui pitkään erityises-
ti Pirkanmaan ja Keski-Suomen 
maakunnissa. 
Suurimmat lumensyvyydet mi-

tattiin Juupajoen Hyytiälässä, jos-
sa perjantaiaamusta lauantaiaa-
muun lumensyvyys kasvoi 33 cm. 
Seuraavan 24 tunnin aikana tuli 
lunta vielä 10 cm lisää. Juupajoki 
oli hetken aikaa Suomen lumisin 
paikkakunta 44 cm:n lumikerrok-
sellaan.  

Olosuhteet suosiolliset 
tykkylumelle

Viikonlopun jäljiltä lumikuorma it-
sessään ei ollut erityisen suuri, sil-
lä selvästi suurempia lumikuormia 
havaitaan myöhemmin talvisin. 
Ongelmana oli se, että suurin osa 
sataneesta lumesta tarttui yhdellä 
kertaa puihin tykkylumena otol-
listen lämpö- ja kosteusolosuhtei-
den vuoksi. Lumen runsas paino 
oksilla taivutti puita sähkölinjo-
jen ja teiden ylle katkoen sähköjä 
sekä pysäyttäen tie- ja raideliiken-
nettä. Pahimmillaan sähköttömiä 
asiakkaita oli yli 60 000, mukaan 
lukien koko Juupajoen kunta. 
Sähkövikojen korjausta hanka-

loitti lumisateen pitkäkestoisuus, 
jolloin uusia vikoja ilmeni sitä mu-
kaa kun vanhoja saatiin korjattua. 
Esimerkiksi Juupajoella satoi lun-
ta yhtäjaksoisesti noin 48 tuntia. 

Nyt koetun kaltaisia tykkylumi-
tapauksia ei tapahdu Suomessa 
läheskään joka vuosi. Edellinen 
hyvin tunnettu tykkylumitapaus 
Suomessa tapahtui marraskuun 1. 
päivänä eli Pyryn päivänä vuonna 
2001. 

Pauli Jokinen

Kuva 1. Vuorokauden sademääräarviot tutkan perusteella perjantaiaamusta 
lauantaiaamuun (20.11.–21.11.) vasemmalla ja lauantaiaamusta sunnuntaiaa-
muun (21.11.–22.11.) oikealla.

Kuva 2. Lumensyvyys sunnuntai-
aamuna 22.11. 
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Pohjoiseen pysyvä lumipeite ja runsas 
ensilumi osaan Länsi-Suomea

Lappiin ja Koillismaalle pysyvä 
lumipeite

Marraskuun alkupäivinä maa oli 
lumeton suurimmassa osassa 
maata. Ainoastaan Pohjois-Lapin 
tuntureilla oli ajoittain ohuelti lun-
ta. Kuukauden 5. päivän tienoilla 
lumipeitteinen ala alkoi laajentua 
pohjoisessa, ja kuukauden puo-
livälissä lumiraja kulki Meri-La-
pista Kajaaniin ja edelleen kohti 
kaakkoa Kiteen vaiheille. Osassa 
Etelä- ja Keski-Lappia lunta oli jo 
vähintään 30 cm, Ylä-Lapissa ai-
noastaan noin 10 cm.

Länsi-Suomeen vahva ensilumi

Tämän jälkeen lumipeite pysyi 
ennallaan tai vahvistui muutamia 
senttejä maan itä- ja pohjoisosis-
sa. Huomattava muutos lumitilan-
teeseen tapahtui 20.–21.11., jolloin 
etelästä saapunut matalapaine 
toi runsaita lumisateita erityisesti 
maan länsiosiin. Ainoastaan Ky-
menlaakson eteläosissa, suuressa 
osassa Uuttamaata sekä lounais-
saaristossa ja –rannikolla lumi-
sateet tulivat niin märkinä, ettei 
näille alueille muodostunut sa-
nottavaa lumipeitettä. Eniten eli 
30–40 cm lunta satoi Pirkanmaan 
ja Keski-Suomen maakuntien raja-
mailla. 

Lumet hävisivät etelä- ja 
keskiosista maata

Maisemat pysyivät maan etelä- ja 
keskiosissa kauniin lumisina vain 
muutamia päiviä, sillä 25. päivän 
tienoilla alkoi maahamme virra-
ta lounaasta hyvin lauhaa ilmaa. 
Lumet hupenivat ja suurelta osin 
sulivat pois kuukauden viimeisinä 
päivinä. Kuukauden viimeisen päi-

vän lumitilanne näkyy oheisessa 
kuvassa. Lumiraja kulki Ilomant-
sista Kajaanin itäpuolelle ja sieltä 
Perämeren pohjukkaan. Lumisin-
ta aluetta olivat Keski-Lappi ja 
Enontekiön Käsivarsi, missä lunta 
oli noin 30 cm. Karttaan on mer-

kitty myös lumiraja kuukauden 
22. päivänä, jolloin lumipeite oli 
laajimmillaan sekä ne alueet tuo-
na päivänä, joilla lumensyvyys oli 
vähintään 20 cm.

Juha Kersalo

Lumitilanne 30.11.2015
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Tavanomainen kasvukausi?

Kasvukauteen mahtui sääpoikkeamia suuntaan jos toiseen.

Terminen kasvukausi alkoi maan 
etelä- ja länsiosassa jo huhtikuun 
alussa eli tavanomaista aiemmin, 
idässä ja pohjoisessa melko ta-
vanomaiseen aikaan toukokuun 
puolivälin molemmin puolin. Kas-
vukausi päättyi suuressa osassa 
maata lokakuun ensimmäisellä 
viikolla, Lapin pohjoisosassa syys-
kuun lopulla. Ajankohta oli ete-
lässä hieman tavanomaista aikai-
sempi, pohjoisessa tavanomaista 
myöhempi.
Kasvukauden aikana kertynyt 

lämpösumma oli etelässä pääosin 
1300 °Cvrk ja Lapissa 800 °Cvrk:n 
molemmin puolin. Kun vertaa näi-
tä arvoja pitkän ajan tilastoihin, 

vaikuttaisi vuosi 2015 olleen var-
sin tavanomainen. Koleimmillakin 
alueilla lämpösumma oli noin 90 
% tavanomaisesta ja pohjoisessa 
joillakin alueilla noin 110 %. Koko 
kasvukauden lämpösumma ei kui-
tenkaan kerro totuutta kriittisem-
män jakson eli kesä- ja heinäkuun 
olosuhteista. 

Kolea keskikesä

Lämpimät elo- ja syyskuu nosti-
vat kasvukauden lämpösumman 
suosta, johon oli jouduttu kes-
kikesällä vallinneen kolean sään 
vuoksi. Kuvassa 1 esitetyssä läm-
pösumman kertymäkuvasta näh-
dään, kuinka etenkin heinäkuun 

loppupuoliskolla jäätiin jälkeen 
tavanomaisesta arvosta ja lopulta 
oltiin lähellä jopa poikkeuksellisen 
alhaista lämpösummakertymää. 
Kuvan 2 sadesummakuvaaja ko-
rostaa olosuhteiden hankaluutta, 
sillä kolean sään ohella myös sa-
demäärät kasvoivat selvästi kes-
kimääräistä suuremmiksi suures-
sa osassa maata. Sateiden osalta 
helpotusta tuli laajemmin aino-
astaan elokuussa ja lokakuussa, 
joten sadonkorjuu onnistuttiin 
viemään läpi jossain määrin suo-
tuisissa olosuhteissa.

Pauli Jokinen
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Kuva 2. Vihreät pylväät kuvaavat kasvukauden 2015 sadesumman kertymää. Ruskealla viivalla on merkitty kauden 
1981–2010 keskiarvo. 

Kuva 1. Vihreä viiva on kasvukauden 2015 lämpösumman kertymä. Ruskealla viivalla on merkitty kauden 1981–2010 
keskiarvo. Oranssit viivat kuvaavat 95 %:n ja 5 %:n rajoja.
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Marraskuun säätapahtumia maailmalla

Marraskuu oli jälleen maailmanlaajuisesti ennätyksellisen lämmin, ja 
ero edelliseen ennätykseen oli jopa noin 0,25 °C. Pohjolaa koettelivat 
syysmyrskyt, kun taas Keski-Euroopan säätä hallitsi laaja korkeapaine. 
Arabian niemimaalle rantautui harvinainen trooppinen sykloni ”Cha-
pala”.

Skandinaviassa oli poikkeuksellisen lämmintä ja paikoin hyvin sateista. Etelä-Norjassa lämpötila hipoi kuu-
kauden alussa jopa 20 astetta. Etelä-Norjan länsirannikolla satoi marraskuussa paikoin 600–700 mm eli 
Suomen keskimääräisen vuosisadannan verran.

Ruotsin Skoonessa ja Tanskan itäosissa satoi runsaasti lunta 21.–22. marraskuuta. Tanskan Roskildessa mi-
tattiin lumensyvyydeksi 43 cm. ”Gorm”-hirmumyrskyssä 29.–30. marraskuuta suurin keskituulen nopeus oli 
Tanskassa 36 m/s ja puuskanopeus 46 m/s. 

Keski-Euroopassa oli laajalti poikkeuksellisen lämmintä. Saksassa marraskuu oli mittaushistorian lämpimin 
(havainnot vuodesta 1881) sekä Sveitsissä ja Iso-Britanniassa kolmanneksi lämpimin. Uusia kuukauden läm-
pöennätyksiä mitattiin useissa Euroopan maissa kuukauden alussa: Iso-Britannian Wales 22,4 °C, Viro 14,9 
°C, Ranska 29,0 °C ja Slovenia 25,3 °C. Saksassa ja Itävallassa oli ennätyksellisen aurinkoista, kun taas Iso-
Britanniassa aurinko paistoi vähiten sitten marraskuun 1929. 

USA:n itäosissa oli poikkeuksellisen lämmintä ja Keskilännessä paikoin ennätyksellisen sateista. Koko syksy 
eli syys-marraskuu oli USA:ssa ennätyksellisen lämmin poikkeaman ollessa +1,8 °C.  

Itäisellä Tyynellämerellä liikkui hurrikaani ”Sandra” 23.–28. marraskuuta, joka oli myöhäisin havaittu vähin-
tään 3. kategorian hurrikaani kyseisellä alueella. 

Intian kaakkoisosissa esiintyi voimakkaita sateita. Esimerkiksi Chennaissa satoi kuukauden aikana 1024 mm 
eli yli kolminkertaisesti tavanomaiseen verrattuna. Suurin vuorokausisademäärä, 483 mm, mitattiin 9. mar-
raskuuta Tamil Nadun osavaltiossa.

Hyvin harvinainen trooppinen hirmumyrsky ”Chapala” (kategoria 4) rantautui Jemeniin 3. marraskuuta 
nopeasti heiketen. Se aiheutti kuitenkin mittavia aineellisia vahinkoja niin Keski-Jemenissä kuin Sokotran 
saarella. Mantereella satoi jopa tavanomaisen vuosisademäärän, eli 600 mm:n, verran.  Muutamia päiviä 
myöhemmin samalle alueelle saapui toinen hirmumyrsky, ”Megh”, joka aiheutti lisää tuhoa etenkin Sokotran 
saarella.

Australiassa sikäläinen kevät päättyi hyvin lämpimänä, sillä marraskuu oli tilastojen kolmanneksi lämpimin 
(poikkeama +1,86 °C). Etelä-Australian osavaltiossa saavutettiin paikoin uusia sateen vuorokausi- ja kuu-
kausiennätyksiä. 

Juha Kersalo
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Lämpötiloja marraskuussa

Marraskuussa 2015 päivittäin mitattu ylin ja alin lämpöti-
la (°C). Tasoitetut vertailuarvot ovat kaudelta 1981–2010. 
Keskimmäinen liila viiva kuvaa vuorokauden keskilämpöti-
lan 50 %:n arvoa eli mediaania. Ylin ja alin harmaa viiva ku-
vaavat ylimmän ja alimman lämpötilan 2,5 %:n esiintymis-
todennäköisyyksiä eli ovat poikkeuksellisen arvon rajat.

November 2015, dygnets högsta och lägsta tempera-
tur °C. De utjämna referensvärdena är från perioden 
1981–2010. Den mellersta lila linjen visar dygnets me-
deltemperaturs 50% värde, medianvärdet. De övre och 
nedre grå linjerna anger högsta och lägsta temperatu-
rens 2,5% sannolikhetsvärde, exceptionellvärdet.
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Sademääriä marraskuussa

Marraskuussa 2015 mitatut sademäärät millimetreinä. Dagliga nederbördsmängder (mm) i november 
2015 på några orter.
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Havaintoasema Keskilämpötila Ylin lämpötila Alin lämpötila

P
a
k
k
a
sp

ä
iv

iä Sademäärä Lumensyvyys

°C °C °C mm 15. pnä cm

2015  1981–
2010

2015 päivä  2015 päivä 2015 1981–
2010

suurin päivä 2015 1981–
2010

Marraskuun kuukausitilasto
Ilman lämpötila (°C), sademäärä (mm) ja lumensyvyys (cm)

Lufttemperatur (°C), nederbörd (mm) och snödjup (cm)

UTÖ 7.1 3.9 11.1 2 0.7 21 0 85 63 16 7 - 0

JOMALA 5.0 2.6 13.3 2 -7.1 24 6 84 71 14 7 - 0

KAARINA YLTÖINEN 4.4 1.0 12.8 4 -7.5 24 6 72 68 12 29 - 1

HANKO TVÄRMINNE 5.9 2.5 12.2 3 -3.3 23 3 72 72 9 7 - 1

HELSINKI-VANTAA 4.6 0.4 13.4 3 -6.4 24 5 64 73 7 29 - 1

HELSINKI KAISANIEMI 5.6 1.6 13.4 3 -4.2 24 3 70 70 14 19 - 2

JOKIOINEN 3.6 -0.2 13.2 3 -9.3 24 8 69 57 10 29 - 1

TRE-PIRKKALA 3.4 -0.6 12.4 3 -7.0 24 7 60 51  16 20 - 2

LAHTI 3.6 -0.6 13.2 3 -10.3 24 8 64 58 10 20 - 2

KOUVOLA ANJALA 3.9 -0.3 13.1 3 -7.1 24 5 62 66 11 20 - 2

NIINISALO 3.5 -1.0 11.8 3 -4.5 24 8 61 59 9 30 - 3

JÄMSÄ HALLI 3.0 -1.4 12.5 3 -5.5 24 7 83 54 22 20 - 3

JYVÄSKYLÄ 2.7 -2.0 13.2 2 -10.5 24 8 75 54 9 9 4 4

PUNKAHARJU 2.5 -1.4 11.2 3 -3.8 24 11 53 53 7 14 - 4

SEINÄJOKI PELMAA 3.5 -1.1 12.5 2 -5.8 23 6 55 45 13 30 - 3

KAUHAVA 3.3 -1.5 13.0 3 -10.2 23 7 50 43 10 30 - 3

ÄHTÄRI 2.6 -2.0 12.1 2 -7.3 24 10 72 54 14 20 - 4

VIITASAARI 2.8 -1.9 11.4 2 -4.8 23 7 58 49 9 9 - 5

MAANINKA HALOLA 2.5 -2.2 10.9 3 -4.2 23 8 55 50 7 17 - 4

JOENSUU 1.4 -2.6 10.0 2 -5.1 24 16 55  50  5 20 5  3

LIEKSA LAMPELA 0.9 -3.3 9.4 2 -5.6 24 18 35 47 7 21 3 5

HAAPAVESI 2.0 -3.0 10.5 3 -7.5 23 9 69 40 7 20 - 5

KAJAANI 1.2 -3.6 9.0 2 -6.6 23 16  55 42  5 26 0 6

VALTIMO 1.2 -3.3 9.5 2 -5.9 23 15 66 49 7 16 3 7

HAILUOTO 2.8 -1.9 11.0 2 -9.4 23 9 59 47 8 9 - 5

SIIKAJOKI REVONLAHTI 2.4 -2.7 11.6 2 -9.4 22 10 62 44 10 28 - 6

KUUSAMO -1.7 -5.9 6.0 1 -16.9 24 26 79 51 10  6 28 12

PELLO -1.1 -6.3 7.9 1 -18.8 23 24 81 41 14 10 10 11

ROVANIEMI -1.3 -5.5 6.0 1 -13.0 22 25 101 50 17 10 27 13

SODANKYLÄ -2.5 -7.1 5.3 1 -21.8 23 27 72 39 12 10 33 14

MUONIO -3.3 -8.5 5.4 1 -24.1 23 30 41 37 6 14 20 16

INARI SAARISELKÄ -3.6 -7.4 4.1 2 -19.5 23 29 24 43 6 8 15 22

SALLA VÄRRIÖTUNTURI -3.5 -6.5 3.3 1 -11.8 22 30 41 42 9 28 15 20

KILPISJÄRVI -4.3 -7.6 4.9 3 -20.9 29 27 50 34 17 1 9 21

KEVO -4.4 -8.3 5.7 2 -22.8 23 29 21 28 4 12 10 18
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Marraskuun päivittäiset tiedot
Lämpötilan keskiarvo, ylin ja alin arvo (°C) sekä sademäärä (mm)

Medel-, maximi- och minimitemperatur (°C), samt nederbördsmängd (mm) 

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade

ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade ka ylin alin sade
HELSINKI-VANTAA TURKU ARTUKAINEN TAMPERE HÄRMÄLÄ LAPPEENRANTA LEPOLA

VAASA KLEMETTILÄ KUOPIO SAVILAHTI OULUNSALO PELLONPÄÄ ROVANIEMI LA

1 9.3 10.5 8.5  9.4 10.5 7.1  8.3 9.2 7.7  8.1 9.4 6.1  
2 8.5 11.9 6.3  8.9 10.6 7.5  9.1 11.7 6.2  7.7 10.5 5.1  
3 9.0 13.4 6.4 0.0 8.0 11.6 4.9 0.1 9.0 13.1 5.4  8.8 10.8 7.4  
4 7.7 10.0 6.3 0.0 8.3 11.6 6.4  7.3 11.0 5.0  6.8 8.4 4.3  
5 2.6 7.5 0.2  3.2 7.6 -2.1  1.9 6.0 -3.4  2.5 6.8 -0.1  
6 5.0 7.2 -1.6 0.1 8.6 9.6 6.0 2.4 6.2 7.1 4.3 0.9 1.6 4.3 -3.2  
7 6.9 7.4 6.0 4.8 8.1 9.7 6.7 9.2 6.5 8.2 5.1 2.2 4.9 5.9 3.5 0.9
8 7.6 8.9 6.5 6.1 7.8 10.1 6.3 5.2 6.8 7.5 5.3  4.8 5.5 3.4 0.7
9 5.9 7.5 4.0 5.8 7.1 9.3 4.7 9.7 4.6 6.5 2.6 2.7 4.5 5.0 3.9 3.3

10 5.7 7.4 4.7 1.0 6.5 9.1 5.6 0.3 4.9 6.6 3.0 0.1 4.3 5.1 4.1 2.1
11 4.6 6.6 3.3 0.1 4.9 8.1 1.5  4.3 5.8 3.8 1.8 3.6 4.7 3.1 4.1
12 2.6 6.2 -1.4 3.3 2.6 5.7 -2.2  0.9 4.8 -2.5  2.8 3.9 2.0 0.3
13 4.2 6.8 1.8 5.4 5.4 9.1 1.6 9.2 2.8 5.6 0.3 8.7 2.8 3.4 1.9 0.7
14 6.7 7.9 4.9 0.1 6.2 9.5 3.9 4.4 5.7 7.4 5.0 0.8 2.2 4.1 1.1 2.9
15 4.2 6.3 3.4 2.7 3.6 5.0 0.7 0.1 3.4 5.5 1.7  0.7 1.3 0.0 0.5
16 4.9 5.8 3.9 6.2 3.8 4.4 1.2 7.0 2.5 3.5 -0.8 4.7 -0.1 1.0 -0.7  
17 5.7 7.0 4.1 6.0 5.7 7.6 2.9 2.4 4.5 6.1 3.0 2.2 1.1 2.6 -0.8 4.1
18 4.7 6.2 2.9 1.1 3.4 6.4 0.9 0.3 3.3 4.6 1.4 0.5 2.8 3.4 2.6 10.4
19 3.7 4.9 2.5 5.6 3.6 4.3 2.1 0.5 3.1 4.5 2.6 1.8 0.6 2.6 0.0 2.8
20 2.5 3.9 1.6 2.7 2.3 4.3 1.0 0.6 1.0 2.8 0.3 15.5 2.2 3.3 -0.1 4.7
21 0.7 1.6 0.1 0.9 1.1 2.0 0.3 5.3 -0.1 0.5 -0.8 5.5 0.9 2.2 -0.3 4.6
22 -0.5 0.6 -1.1 0.3 -0.2 1.2 -0.9 0.1 -1.4 0.0 -2.1 0.1 -0.7 -0.1 -1.2 0.3
23 -1.9 0.2 -3.7 0.0 -3.3 -0.4 -5.4 0.1 -2.3 -1.0 -3.9  -1.9 -0.5 -2.4  
24 0.2 3.6 -6.4 1.0 -1.0 3.8 -7.5 3.4 -2.3 0.6 -7.7 0.1 -3.3 -0.2 -6.8 1.4
25 4.5 5.2 3.4 0.0 5.9 6.5 2.1 6.5 3.2 4.0 0.6 2.6 1.7 2.8 -0.3  
26 2.5 3.9 0.9 0.4 4.3 6.2 3.3 7.4 2.0 3.7 0.9 1.3 0.5 1.7 -0.3 0.8
27 6.8 7.7 3.2 1.4 6.9 8.4 4.5 0.4 5.5 7.4 1.8 0.4 5.4 6.7 0.2  
28 5.6 7.5 3.4 1.2 6.7 8.4 5.2 2.5 5.9 7.5 4.3 2.6 4.6 7.6 1.7  
29 4.0 5.2 2.9 6.6 4.2 5.7 0.7 12.4 2.7 4.3 1.3 3.3 2.2 2.7 1.6 1.6
30 4.0 5.3 2.4 1.4 4.2 5.7 3.1 5.2 2.8 4.2 1.8 2.4 2.1 2.9 0.7 3.2

4.6 6.5 2.6 64.2 4.9 7.1 2.4 94.7 3.7 5.6 1.7 60.2 2.8 4.3 1.2 49.4

1 9.4 11.6 8.0 0.4 7.8 9.2 6.3  7.8 9.3 4.8  4.5 6.0 -0.6  
2 10.9 12.4 9.0  8.7 11.2 5.6  8.7 11.2 7.0  3.4 4.7 2.7  
3 9.6 12.6 6.7  7.7 11.0 6.1  7.5 9.5 4.4  3.6 5.0 2.4  
4 7.6 9.7 5.4  6.1 8.6 4.3  7.1 9.0 4.8  2.9 5.0 1.5  
5 2.9 7.6 -1.9 0.4 1.9 5.0 -0.3  -0.8 6.6 -3.8  -1.6 1.5 -3.6  
6 7.4 8.5 3.3 0.3 3.0 4.9 -0.5 2.4 1.8 2.8 -1.9 2.9 -4.2 -1.1 -6.8 7.0
7 8.1 9.1 7.1 2.5 6.2 7.4 4.8 1.9 6.8 7.7 2.8 3.3 0.2 0.7 -3.2 8.1
8 4.8 7.1 2.9  4.1 5.8 3.8 4.3 4.8 7.2 4.1 2.0 0.9 2.5 0.2 5.4
9 4.1 6.4 -0.7 1.3 3.7 4.3 2.6 2.5 2.3 4.1 0.0 6.9 -0.2 0.2 -0.5 6.4

10 4.6 6.9 3.8 0.1 4.0 5.0 2.6 8.8 3.9 5.0 2.9 10.6 0.0 0.1 -0.1 16.5
11 4.6 5.8 3.6 0.2 1.9 2.8 1.7 7.4 1.6 3.0 1.2 3.9 -1.9 0.0 -2.3 11.8
12 0.9 4.5 -1.8 0.3 1.5 2.6 0.3 2.0 0.4 1.9 -0.1 1.6 -3.7 -2.3 -4.6 3.5
13 3.1 5.2 1.2 15.7 1.2 2.4 -0.1 1.0 0.7 1.8 -0.2 2.8 -3.1 -1.1 -4.8 3.0
14 4.7 6.7 2.7 0.8 3.0 4.0 2.3 2.5 4.0 5.4 0.5 1.6 0.4 1.7 -1.9 5.1
15 2.7 4.4 1.0 1.2 1.2 2.6 0.8 3.2 1.1 3.9 0.2 2.6 -0.8 1.5 -2.3 3.8
16 1.8 3.3 0.5 3.8 0.7 1.4 0.3 5.8 0.4 1.1 -0.4 0.1 -3.0 -2.2 -3.6 1.1
17 4.5 5.9 0.6 2.3 0.8 1.3 0.0 5.6 0.7 1.4 0.1 1.4 -2.1 -1.3 -2.9 4.2
18 3.7 4.9 3.4 1.4 2.0 2.3 1.2 3.3 1.7 2.3 0.4  -2.0 -1.0 -3.3 0.2 
19 2.6 3.9 2.0 0.9 2.1 2.5 1.9 0.5 0.0 1.5 -1.3 0.1 -2.9 -1.5 -3.1  
20 2.2 2.9 1.5 6.1 0.1 2.0 -0.8 10.0 -0.7 -0.3 -1.3 5.5 -4.7 -3.0 -5.6 0.3
21 -0.2 1.8 -0.9 12.6 -0.9 0.6 -1.4 5.9 -1.6 -0.9 -1.8 0.7 -8.0 -5.5 -9.3  
22 -1.1 -0.1 -1.6 6.8 -1.9 -1.0 -2.5 0.3 -4.8 -1.7 -8.3 0.3 -8.5 -5.4 -13.0 0.0
23 -3.9 -1.1 -8.0  -2.8 -2.3 -3.6  -3.3 -2.2 -6.5  -7.9 -5.4 -10.5 0.5
24 -0.6 2.1 -3.9 3.8 -2.4 -0.7 -4.0  -2.1 -1.2 -3.6 1.4 -3.0 -1.9 -9.2 0.6
25 3.6 4.3 1.8 5.6 2.1 3.3 -0.7 2.8 1.8 2.4 -1.3 3.2 0.3 0.8 -2.6 1.9 
26 2.7 4.2 1.4 0.3 1.4 2.8 0.5 1.4 2.7 3.3 2.1 2.2 0.2 0.9 -0.6 6.3
27 6.3 8.8 2.7  4.6 6.0 0.9 0.4 4.7 6.0 0.9 0.1 0.5 1.0 -0.5 1.2
28 6.6 9.4 5.1 15.0 6.2 7.9 3.8 0.9 6.9 8.9 4.7 11.6 2.0 3.1 0.6 9.2 
29 2.3 5.3 1.5 2.3 2.5 4.4 1.5 1.8 1.4 5.0 -0.3 0.2 -0.4 0.6 -1.6 0.4
30 1.3 3.0 0.2 15.2 1.6 3.0 0.7 2.3 1.3 2.0 -0.1 4.8 -0.6 0.0 -1.2 3.5

3.9 5.9 1.9 99.3 2.6 4.0 1.3 77.0 2.2 3.9 0.3 69.8 -1.3 0.1 -3.0 100.6
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Marraskuun tuulitiedot
Erisuuntaisten tuulien lukuisuudet (%) ja keskinopeudet (m/s)

Frekvenser av olika vindriktningar (%) och vindens medelhastighet (m/s)

N NE E SE S SW W NW Tyyntä Ka

Havaintosema % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s % m/s

Kovatuuliset päivät, keskituulen nopeus >14 m/s, taulu-
kon asemilla: 

Myrskypäivät, keskituulen nopeus >21 m/s, taulukon 
asemilla määräaikaisilla kansainvälisillä havaintohet-
killä tehtyjen havaintojen mukaan: 

UTÖ 9 7.6 3 5.8 2 3.9 1 6.3 15 10.6 30 10.9 21 7.8 20 7.2 0 8.8

KIIKALA LA 4 2.5 3 2.2 5 2.7 24 3.7 20 4.2 18 3.8 17 2.4 9 2.0 1 3.3

HKI-VANTAAN LA 2 3.1 4 4.3 6 2.6 9 3.5 23 6.0 21 6.5 20 4.0 12 4.1 0 4.9

HARMAJA 4 4.1 1 4.5 2 4.6 7 4.5 23 7.7 14 7.1 23 5.9 17 5.3 1 6.1

RANKKI 2 3.4 5 3.3 6 6.6 10 5.7 26 7.4 24 7.9 16 4.2 10 3.5 0 6.1

ISOKARI 8 7.3 5 4.4 2 4.7 5 7.4 18 9.5 29 8.2 20 6.4 14 9.5 0 7.9

TRE-PIRKKALAN LA 3 2.8 2 2.0 5 2.3 16 3.4 26 3.6 17 4.2 13 2.8 7 3.0 12 3.0

TAHKOLUOTO 12 7.7 5 3.2 6 3.3 18 7.7 15 10.0 21 10.1 14 6.4 8 7.8 0 7.9

JYVÄSKYLÄ LA 3 3.0 2 2.3 5 3.2 27 2.5 25 2.5 12 2.6 17 3.1 7 3.8 3 2.7

VALASSAARET 14 9.3 4 4.9 2 3.4 14 5.3 16 5.9 27 7.4 14 5.3 9 5.3 0 6.5

KUOPIO LA 0 - 1 4.2 10 3.9 40 3.7 10 3.0 10 3.9 20 4.8 3 3.0 7 3.6

ULKOKALLA 5 7.0 5 11.1 4 6.4 20 8.2 21 9.4 23 11.1 15 10.4 6 7.5 0 9.4

KAJAANI LA 2 4.2 5 4.8 17 2.9 27 3.7 21 3.5 15 4.2 9 5.4 3 3.1 2 3.7

HAILUOTO 4 6.9 8 7.0 9 4.1 34 6.0 16 9.6 19 13.1 9 13.2 2 9.8 0 8.6

KEMI AJOS 4 6.5 7 6.5 15 2.7 29 7.3 11 9.4 19 11.0 11 9.2 4 4.8 0 7.6

KUUSAMO LA 3 3.0 1 2.5 27 3.3 24 4.8 12 4.2 11 4.9 9 4.6 8 3.2 6 3.8

ROVANIEMI LA 6 3.1 5 2.3 35 3.8 14 4.2 13 5.4 19 4.5 5 2.9 4 3.8 0 4.0

SODANKYLÄ 2 1.7 1 1.2 8 2.4 40 2.8 18 3.1 10 3.9 9 3.6 6 2.0 6 2.8

IVALO LA 0 1.0 5 2.0 4 1.9 19 2.5 24 3.5 31 3.5 3 3.2 0 7.0 15 2.7

KEVO 1 1.0 1 1.0 1 1.0 8 2.9 71 3.7 4 2.0 3 1.8 9 4.4 2 3.4

UTÖ 7.,13.,14., 17.,21.,22.,25.-30.

HARMAJA 13.,14.

RANKKI 27.,30.

ISOKARI 13.,17.,21.,22.,25.,28.-30.

TAHKOLUOTO 1.,13.,14.,17.,25.-29.

VALASSAARET 21.,22,26.,27.

ULKOKALLA 1.,2.,13.,17.,21.,24.,26.-28.

HAILUOTO 1.-4.,26.-29.

KEMI AJOS 1.,2.,14.,24.-27.

ULKOKALLA 27.

HAILUOTO 26.,27.

KEMI AJOS 27.
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Vuodenaikaisennuste tammi-maaliskuuksi 2016

Euroopan keskipitkien ennustei-
den keskuksen (ECMWF) 1. jou-
lukuuta 2015 julkaiseman vuo-
denaikaisennusteen mukaan 
tammikuusta maaliskuuhun 2016 
ulottuvalla kolmen kuukauden 
jaksolla käytännössä koko Eu-
rooppa kuuluu alueeseen, jossa 
jakson keskilämpötila on selvästi 
tavanomaista korkeampi. Suo-
messa poikkeama on länsiranni-
kolla ja Länsi-Lapissa 0,5–1, muu-
alla 1–2 astetta. Todennäköisyys 
tavanomaista korkeammalle kes-
kilämpötilalle on koko maassa 
70–80 %, kun se tilastollisesti on 
50 %.
Suomessa on Keski- ja Pohjois-

Lappia lukuun ottamatta tavan-
omaista sateisempaa, eli jakson 

kokonaissademäärä on Länsi- ja 
Pohjois-Lapissa 60–70 %:n, muu-
alla maassa 70–80 %:n todennä-
köisyydellä tavanomaista suu-
rempi.
ECMWF:n ilmanpaine-ennusteen 

mukaan ilmanpaine on Pohjois-
Euroopan alueella tavanomaista 
alempi, mutta matalapaineen pai-
nopiste on siirtynyt idemmäksi 
kuukauden takaisesta ennustees-
ta. Tämä merkitsee sitä, että mah-
dollisuudet ajoittaisiin kylmän 
ilman purkauksiin ovat Suomen 
alueella aiempaa suuremmat.
Amerikkalaisten (NOAA) vuo-

denaikaisennusteen mukaan tam-
mi-maaliskuussa Keski- ja Pohjois-
Lapissa ei ole keskilämpötilassa 
selvää poikkeamaa suuntaan tai 

toiseen, mutta muualla maassa on 
edelleen keskimäärin tavanomais-
ta lauhempaa. Poikkeama on 
maan eteläosassa 1–2, maan kes-
kiosassa 0,5–1 astetta. Yksittäisis-
tä kuukausista tammikuu on vielä 
selvästi tavanomaista lauhempi, 
kun taas helmikuussa ja maalis-
kuussa ei ole keskilämpötilassa 
selvää poikkeamaa suuntaan tai 
toiseen. Sade-ennusteen mukaan 
maan eteläosassa on tavanomais-
ta sateisempaa, kun taas maan 
keski- ja pohjoisosassa ei sade-
määrässä ole selvää poikkeamaa. 
Yksittäisien kuukausien välillä ei 
ole sateisuudessa selviä eroja.

Asko Hutila

Säätietoja 100 vuotta sitten marraskuussa 1915
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Marraskuun 2015 lämpötila- ja sadekartat

Keskilämpötila (°C)

Medeltemperatur (°C)

Keskilämpötilan poikkeama (°C) vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Medeltemperaturens avvikelse från normalvärdet (°C)

Sademäärä (mm)

Nederbörd (mm)

Sademäärä prosentteina vertailukauden 
1981–2010 keskiarvosta
Nederbörden i procent av normalvärdet

yli 5,0

4,5...5,0

4,0...4,5

3,5...4,0

3,0...3,5

2,5...3,0

alle 2,5

yli 180

160...180

140...160

120...140

100...120

80...100

alle 80

yli 90

80...90

70...80

60...70

50...60

40...50

alle 40

4...6

2...4

0...2

-2...0

-4...-2

alle -4


